
SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 10 DE SETEMBRO DE 2020.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 100, incisos III, XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
NOMEAR MAURO ROBERTO DA MATA para exercer o Cargo de Natureza Política, 
Símbolo CNP-03, SIGRH 00001915, de Secretário de Estado, da Secretaria de Estado 
de Empreendedorismo do Distrito Federal.
EXONERAR JOSÉ CÁSSIO FROES DE MORAES do Cargo de Natureza Especial, 
Símbolo CNE-05, SIGRH 01601518, de Chefe, da Assessoria de Órgãos Colegiados, 
do Gabinete, da Secretaria de Estado de Empreendedorismo do Distrito Federal.
NOMEAR ANDRESSA DE PAIVA PELISSARI para exercer o Cargo de Natureza 
Especial, Símbolo CNE-05, SIGRH 01601518, de Chefe, da Assessoria de Órgãos 
Colegiados, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Empreendedorismo do Distrito 
Federal.
EXONERAR ILDECER MENESES DE AMORIM do Cargo de Natureza Especial, 
Símbolo CNE-02, SIGRH 01601583, de Subsecretário, da Subsecretaria de Fomento ao 
Empreendedorismo, da Secretaria de Estado de Empreendedorismo do Distrito Federal.
NOMEAR DANILLO FERREIRA DOS SANTOS para exercer o Cargo de Natureza 
Especial, Símbolo CNE-02, SIGRH 01601583, de Subsecretário, da Subsecretaria de 
Fomento ao Empreendedorismo, da Secretaria de Estado de Empreendedorismo do 
Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, FABIANA DI LÚCIA DA 
SILVA PEIXOTO do Cargo de Natureza Política, Símbolo CNP-03, SIGRH 00001915, 
de Secretário de Estado, da Secretaria de Estado de Empreendedorismo do Distrito 
Federal.
NOMEAR FABIANA DI LUCIA DA SILVA PEIXOTO para exercer o Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-04, de Assessor Especial, do Gabinete, da Casa Civil 
do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, JULIANA PINHO FERRO, matrícula 243.689-2, do Cargo em 
Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 02803527, de Chefe, da Unidade de Apoio 
Administrativo do Conselho Tutelar de Taguatinga Norte, da Coordenação de Apoio 
aos Conselhos Tutelares, da Subsecretaria de Políticas para Crianças e Adolescentes, da 
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, a contar de 10 de 
setembro de 2020.
NOMEAR SUELI APARECIDA DE ALMEIDA CASELLA para exercer o Cargo em 
Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 02803527, de Chefe, da Unidade de Apoio 
Administrativo do Conselho Tutelar de Taguatinga Norte, da Coordenação de Apoio 
aos Conselhos Tutelares, da Subsecretaria de Políticas para Crianças e Adolescentes, da 
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, GEOLANDO GOMES CAMPOS, matrícula 242.632-3, do 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 02802813, de Assessor 
Especial, da Assessoria de Comunicação, da Secretaria de Estado de Justiça e 
Cidadania do Distrito Federal, a contar de 1º de setembro de 2020.
NOMEAR TIAGO SOARES RODRIGUES para exercer o Cargo de Natureza Especial, 
Símbolo CNE-07, SIGRH 02802813, de Assessor Especial, da Assessoria de 
Comunicação, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 04 de agosto de 2020, publicado no DODF nº 
147 de 05 de agosto de 2020 o ato que nomeou RENATA CRISTINA ABREU DA 
SILVA, matrícula 1.441.309-4, Especialista em Assistência Social: Assistente Social, 
para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 
02803276, de Diretor, da Diretoria de Prevenção, da Coordenação de Prevenção, 
Acolhimento, Monitoramento e Reinserção Social, da Subsecretaria de Enfrentamento 
às Drogas, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, PAULA RIBEIRO E 
OLIVEIRA, matrícula 240.460-5, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo 
CPE-07, de Diretor, da Diretoria de Acolhimento e Monitoramento, da Coordenação de 
Prevenção, Acolhimento, Monitoramento e Reinserção Social, da Subsecretaria de 
Enfrentamento às Drogas, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito 
Federal.
NOMEAR TEODOLINA MARTINS PEREIRA, matrícula 224.607-4, Técnico em 
Assistência Social, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-
07, de Diretor, da Diretoria de Acolhimento e Monitoramento, da Coordenação de 
Prevenção, Acolhimento, Monitoramento e Reinserção Social, da Subsecretaria de 
Enfrentamento às Drogas, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito 
Federal.
NOMEAR PAULA RIBEIRO E OLIVEIRA, matrícula 240.460-5, para exercer o 
Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 02803276, de Diretor, 
da Diretoria de Prevenção, da Coordenação de Prevenção, Acolhimento, 
Monitoramento e Reinserção Social, da Subsecretaria de Enfrentamento às Drogas, da 
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 05 de agosto de 2020, publicado no DODF nº 
148, de 06 de agosto de 2020, página 22, o ato que nomeou PAULA ZAGATO 
BARBOSA ALQUIMIM para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, de 
Assessor, da Subsecretaria de Terminais, da Secretaria Executiva de Transporte, da 
Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.

NOMEAR CLEITON CORDEIRO DE SOUSA para exercer o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-06, de Assessor, da Subsecretaria de Terminais, da Secretaria Executiva de 
Transporte, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.
EXONERAR Coronel QOBM LISANDRO PAIXAO DOS SANTOS, matrícula 1399935, 
do Cargo de Natureza Política, Símbolo CNP-03, de Comandante Geral, do Corpo de 
Bombeiros Militar do Distrito Federal.
NOMEAR Coronel QOBM WILLIAM AUGUSTO FERREIRA BOMFIM, matrícula 
1399878, para exercer o Cargo de Natureza Política, Símbolo CNP-03, de Comandante 
Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.

IBANEIS ROCHA
 
 

CASA CIVIL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 127, DE 09 DE SETEMBRO DE 2020
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA CASA CIVIL DO 
DISTRITO FEDERAL no uso das atribuições conferidas pelo inciso XXI, artigo 1º, da 
Portaria nº 60, de 10/10/2016, e considerando o disposto no artigo 43, do Decreto nº 
32.598/2010, artigo 67, da Lei nº 8.666/1993, Portaria nº 29, de 25/2/2004, resolve:
Art. 1º Designar como executor EMILIANO DIÓGENES ABREU, matrícula nº 
156.970-8, para acompanhar as atividades realizadas no âmbito da Rede Mercocidades, 
em que o Governo do Distrito Federal é filiado, conforme Lei nº 5842/2017 e Nota de 
Empenho nº 2020NE00504, constantes no Processo SEI-GDF nº 00010-
00001785/2020-52.
Art. 2º O executor de que trata esta Ordem de Serviço deverá acompanhar as 
atividades da rede, a fim de demonstrar que os trabalhos realizados no contexto dessa 
associação estão efetivamente contribuindo para a Administração Pública, consoante 
os resultados e benefícios descritos no Projeto Básico (SEI-GDF nº 39115206).
Art. 3º O executor elaborará relatório detalhado, referente ao período discriminado 
naquela Nota de Empenho, devidamente assinado, que deverá ser juntado ao Processo 
SEI-GDF nº 00010-00001785/2020-52.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO VINÍCIUS PINHEIRO SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

PORTARIA Nº 31, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de 
suas atribuições previstas no Decreto nº 39.898, de 18 de junho de 2019, publicado no 
DODF nº 115, suplemento de 19 de junho de 2019, resolve:
Art. 1º SUSPENDER, por imperiosa necessidade de serviço com base no Artigo. 128, da 
Lei Complementar n° 840/2011, as férias do servidor HELTON DE FREITAS COSTA, 
matrícula 1.692.525-4, Chefe de Gabinete, da Secretaria de Estado de Governo do Distrito 
Federal, a contar de 11 de setembro de 2020. Fica assegurado ao referido servidor o gozo 
do período suspenso posteriormente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HUMBERTO PIRES DE ARAÚJO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PLANO PILOTO

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 108, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020

A ADMINISTRADORA REGIONAL DO PLANO PILOTO DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso das atribuições, que lhe confere o artigo 42, do Regimento Interno das 
Administrações Regionais, aprovado pelo Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017, 
combinado com o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta 
os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o que consta 
no processo SEI nº 00141-00002341/2020-58, resolve: DESIGNAR GABY GALVÃO 
SILVEIRA MELLO, matrícula 1.690.281-5, Diretora da Diretoria de Obras, da 
Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, do Cargo de Natureza Especial, 
símbolo CNE-07, da Administração Regional do Plano Piloto, para substituir CÉLIA 
CARLA BRINDEL CARDOSO, matrícula nº 1.691.166-0, Coordenadora, da 
Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, do Cargo de Natureza Especial, 
símbolo CNE-06, da Administração Regional do Plano Piloto do Distrito Federal, em seus 
afastamentos ou impedimentos legais.

ILKA TEODORO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 109, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020
A ADMINISTRADORA REGIONAL DO PLANO PILOTO DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso das atribuições, que lhe confere o artigo 42, do Regimento Interno das 
Administrações Regionais, aprovado pelo Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017, 
combinado com o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta 
os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o que consta 
no processo SEI nº 00141-00002341/2020-58, resolve: DESIGNAR PAOLA RÖPKE 
ALVES, matrícula 1.698.605-9, Assessor Técnico, da Coordenação de Licenciamento,

PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 173, SEXTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


